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Abstrakt

Práce analyzuje, jak se v průběhu času měnil mediální systém a role médií ve společnosti

v Portugalsku. Zaměřuje se na období diktatury Estado Novo, na transformaci médií

v Portugalsku po Karafiátové revoluci a na média v 21. století. Jelikož transformace médií

by se neobešla bez transformace všech oblastí autoritativního režimu, práce se bude

zabývat i celkovým kontextem transformace. V teoretické části je analyzován

středomořský neboli polarizovaně pluralitní model médií autorů Halllina a Manciniho.

Tento model podle autorů popisuje současný portugalský mediální systém. Cílem práce

je zjistit, zda je tento model aplikovatelný na všechna období portugalských dějin 20. a 21.

století nebo zda se v určitém období mediální systém dá popsat jiným Hallinovým

a Manciniho modelem nebo zda je potřeba použít jinou klasifikaci od jiných autorů.

Abstract

This thesis analyzes how the media system and the role of the media in society have

changed over time in Portugal. It focuses on the period of the dictatorship Estado Novo,

the period of the media transition after the Carnation Revolution, and the media in the 21st

century. Since the media transition would not be possible without the political transition

of the authoritarian regime, this thesis will also address the overall context of the transition.

The theoretical part analyzes the Mediterranean or polarized pluralist model of media

from Halllin and Mancini. According to the authors, this model describes the current

Portuguese media system. The aim of this thesis is to determine whether the model

is applicable to all periods of Portuguese history of the 20 and 21st century or whether

at some point the media system can be described by another Hallin and Mancini´s model

or whether it is necessary to use a different classification from other authors.
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Seznam použitých zkratek

CPLP - Společenství portugalsky mluvících zemí

ENR - Emissora Nacional de Radiodifusão

EU – Evropská unie

JN - Jornal de Notícias

MCG – Media Capital

MFA – Hnutí ozbrojených sil (Movimento das Forças Armadas)

MMF - Mezinárodní měnový fond

OSN – Organizace spojených národů

PCP - Komunistická strana Portugalska

PREC - Probíhající revoluční proces (Processo Revolucionario em Curso)

PS – Socialistická strana (Partido Socialista)

PSD - Sociálnědemokratická strana (Partido Social Democrata)

RDP - Radiodifusão Portuguesa

RR - Rádio Renascença

RTP - od roku 2004 Rádio e Televisão de Portugal

RTP - do roku 2004 Radiotelevisão Portuguesa

SIC - Sociedade Independente de Comunicação

TVI - Televisão Independente

UNESCO - Organizace OSN pro výchovu, vědu a kulturu
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Úvod

Karafiátová revoluce, jež započala vojenským převratem v Lisabonu 25. dubna 1974,

svrhla diktátorský režim Estado Novo Antónia Salazara. Vojenský převrat

byl organizovaný Hnutím armádních sil (MFA), složených z vojenských důstojníků, kteří

se postavili proti režimu. Vojenský puč nastartoval období nazývané jako probíhající

revoluční proces. Bylo to období dvou let trvající nestability, kdy se levicové a pravicové

strany snažily chopit moci. Dne 25. dubna 1976 se konaly nové demokratické volby a byla

zavedena nová ústava a Portugalsko se stalo demokratickou zemí. Došlo tedy

i na transformaci mediálního trhu, která trvala téměř dvacet let. Jelikož transformace médií

by se neobešla bez transformace všech oblastí autoritativního režimu, práce se bude

zabývat i celkovým kontextem transformace.

Diplomová práce se snaží odpovědět na výzkumnou otázku, jak se v průběhu času měnil

mediální systém a role médií ve společnosti v Portugalsku. Ve své práci se zaměřím

na období diktatury Estado Novo, na transformaci médií v Portugalsku po Karafiátové

revoluci a na média v 21. století.

Téma transformace médií v Portugalsku není systematicky zpracováno v české literatuře,

proto jsem si tohle téma vybrala pro svoji diplomovou práci. Transformace médií

v Portugalsku probíhala téměř dvě desetiletí, což je ojedinělý případ v rámci zemí Západu,

proto je důležité se tomuto tématu důkladněji věnovat. Dalším důvodem, proč jsem

si zvolila tohle téma, bylo mé studium v rámci programu Erasmus na Universidade Nova

de Lisboa v Portugalsku, kde jsem byla v kontaktu s profesory, kteří mi poskytli cenné

materiály. Ovšem ani v Portugalsku neexistuje ucelené zpracování portugalské

transformace, autoři se nejvíce zabývali cenzurou v období Estado Novo a dvouletým

revolučním obdobím po Karafiátové revoluci.

Svou práci jsem rozdělila do dvou hlavních kapitol. První kapitola je teoretická

a je rozdělena do tří podkapitol. První podkapitola se věnuje vymezení pojmu mediální

systém, druhá podkapitola přináší přehled literatury, která se zabývá komparací mediálních

systémů. Třetí podkapitola nazvaná mediální systém Portugalska uvádí klasifikaci modelů

různých autorů, ovšem ve své diplomové práci budu používat převážně středomořský
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neboli polarizovaně pluralitní model od Hallina a Manciniho jako svůj teoretický rámec,

jelikož jejich studie je i v současnosti stále nejvíce používaná.

V empirické části analyzuji jednotlivá období portugalských dějin 20. a 21. století.

Kapitola je rozdělena do čtyř podkapitol, které kopírují jednotlivá období - média v Estado

Novo, Karafiátová revoluce, transformace a média v 21. století. Každá podkapitola je dále

rozdělena do dvou podkapitol, první vždy popisuje politickou situaci daného období

a druhá analyzuje mediální systém a roli médií ve společnosti. Cílem empirické části

je zjistit, zda je středomořský neboli polarizovaně pluralitní model aplikovatelný

na všechna období portugalských dějin 20. a 21. století nebo zda se v určitém období

mediální systém dá popsat jiným Hallinovým a Manciniho modelem nebo zda je potřeba

použít jinou klasifikaci od jiných autorů.

K důležitým zdrojům, které jsem použila v teoretické části, patří kniha Hallina

a Manciniho Systémy médií v postmoderním světě: tři modely médií a politiky. Z této knihy

jsem čerpala hlavní teoretický rámec pro zařazení mediálního systému Portugalska, jelikož

v současnosti je to nejvíce používaná publikace, která se zabývá komparací mediálních

systémů. Kniha ovšem sklidila i značnou kritiku, proto jsem využila v první kapitole

i kritické články, které polemizují s autory nebo které doplňují jejich modely. Převážně

portugalští autoři z oboru mediálních studií nesouhlasí se současným zařazením

Portugalska do modelu středomořského neboli polarizovaně pluralitního, jelikož v roce

2016 je situace na mediálním trhu jiná, než při vydání studie v roce 2004.

V empirické části jsem čerpala především z portugalských a anglických článků

portugalských odborníků, které jsem prostudovala při svém studiu na Universidade Nova

de Lisboa. Manuel Baiôa se zabýval cenzurou v počátečních letech Estado Novo v článku

A censura como factor de formação e consolidação do salazarismo: O caso do noticiário

sobre política internacional na imprensa (1933-1935), Pedro Marques Gomes popsal

probíhající revoluční proces v článku O Jornal Novo, a Revolução e a Liberdade

de Imprensa, Paulo Faustino se zaměřil na vývoj soukromé stanice TVI v článku Becoming

a Broadcasting Leader in 10 Years: A Case Study of Portugal’s TVI—Media Capital

Group, Helena Sousa popsala transformaci mediálního trhu ve studii Keeping Up

Appearances: Regulating Media Diversity in Portugal a Nelson Traquina se zabýval

divokou deregulací médií v článku Portuguese television: the politics of savage

deregulation.
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1. Teoretická část

V této kapitole se nejprve budu zabývat vymezením pojmu mediální systém a dále

představím hlavní literaturu, která se zabývá komparací mediálních systémů, kterou použiji

jako své teoretické východisko při zkoumání vývoje mediálního systému Portugalska.

1.1 Vymezení pojmu mediální systém

Na začátku je zapotřebí si vymezit základní pojem, o který se tato práce bude dále opírat.

Tímto pojmem je mediální systém. Podle kolektivu autorů z Fakulty sociálních věd

Univerzity Karlovy je mediální systém „jeden ze subsystémů, které tvoří sociální systém

(soustava elementů - subsystémů, organizací, institucí, ale i jednotek v sociálních rolích,

které na sebe navzájem působí).“1

Denis McQuail definuje mediální systém jako systém, který zahrnuje všechna masová

média fungující v daném sociálním a politickém systému (obvykle stát). Rozděluje

mediální systémy podle různých úrovní mediální struktury, které jsou podle potřeby

využity v rámci studií mediálních systémů. Rozlišuje mikro úroveň, jež zahrnuje jediný

multimediální kanál jako je například televizní stanice, mezo úroveň, zahrnující určité


[…]


Následujícím analyzovaným obdobím byla Karafiátová revoluce a období probíhajícího

revolučního procesu. Jelikož samotné období trvalo jen dva roky a v mediálním sektoru

docházelo k radikálním změnám, nejde zařadit tohle období do jednoho určitého

mediálního systému. Můžeme ale analyzovat roli médií ve společnosti. Role médií

a převážně tisku byla v tomto období klíčová a pomáhala určit typ režimu, který měl být

zaveden v Portugalsku. Dá se říct, že role médií byla v tomto období nejsilnější ze všech

analyzovaných období.

Období mediální transformace bylo již předmětem zkoumání autorů Hallina a Manciniho,

proto zkoumané období lze s jistotou zařadit do středomořského modelu médií.

I když se proti tomuto zařazení objevují výtky, charakteristiky jasně ukazují na toto

zařazení. A to především pomalý rozvoj komerčních médií, jelikož stát byl dominantním

aktérem na mediálním trhu až do roku 1990. Na druhou stranu role církve na mediálním

trhu byla významná a stále je. Pro středomořský model je také typická nízká cirkulace

novin, která dokonce poklesla oproti období před rokem 1974.

Posledním analyzovaným obdobím bylo 21. století, kdy došlo k velkým změnám

na mediálním trhu. Stát a katolická církev ztratila značnou část vlastnictví médií
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a v současné době jsou největšími vlastníky médií mediální skupiny. Došlo tedy k jasné

transformaci k tržně orientovanému mediálnímu trhu, kde jsou v současnosti

nejdůležitějšími aktéry komerční média, i když se i nadále prosazuje veřejnoprávní televize

RTP a katolické rádio Renascença. Podle mého názoru není tedy možné aplikovat

středomořský model Hallina a Manciniho na současný mediální systém v Portugalsku.

Samotní autoři to částečně uznali ve svém článku z roku 2010. Uvádí, že v Portugalsku

politický paralelismus výrazně poklesl a tím se Portugalsko odchýlilo od ostatních

jihoevropských zemí. Je tedy současný portugalský mediální systém bližší

severo/středoevropskému neboli demokraticko-korporativistickému modelu

či severoatlantickému neboli liberálnímu modelu? Podle mého názoru má současný

mediální systém charakteristiky ze všech tří modelů, proto by si Portugalsko zasloužilo

novou klasifikaci, která by odpovídala současné době, jelikož od roku 2004 došlo

k velkým změnám v mediálním průmyslu a to nejen v Portugalsku, ale na celém světě.

V průběhu času se tedy měnil mediální systém a role médií ve společnosti v Portugalsku

a to velmi radikálně. Mediální systém přešel z autoritářské teorie v období Estado Novo,

přes období se silnou rolí médií ve společnosti, která pomáhala definovat budoucnost

Portugalska, přes Hallinův a Manciniho středomořský neboli polarizovaně pluralitní model

v době transformace až do současnosti, kdy mediální systém 21. století vykazuje známky

všech tří modelů médií. Je tedy na čase přijít s novou klasifikací mediálních systémů, která

by reflektovala současnou realitu.
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Summary

The aim of this work was to analyze how the media system and the role of the media

in society have changed over time in Portugal. The second objective was to determine

whether the Mediterranean or polarized pluralist model is applicable to all periods

of Portuguese history of the 20 and 21st century or whether at some point the media system

can be described by another Hallin and Mancini´s model or whether it is necessary to use

a different classification from other authors

The first analyzed period was the period of Estado Novo. Since Hallin and Mancini didn’t

describe the media system during the Estado Novo, it is not possible to use

the Mediterranean or polarized pluralist model to describe this period. I would therefore

the media system of Estado Novo classified as an authoritarian theory described by Siebert,

Peterson and Schramm, the authors of the Four Theories of the Press, since

all the characteristics of this theory during the Estado Novo are met.

The following analysed period was the Carnation Revolution and the period

of the Ongoing Revolutionary Process. As this period lasted only two years and there were

some radical changes in the media sector, it is not possible to describe this period

by one specific media system. But we can analyze the role of media in society. The role

of media and mainly print was crucial in this period and helped determine the type

of regime that should be introduced in Portugal. We can say that the role of the media

in this period was the strongest of all the analyzed periods.

The period of the media transformation was already a subject to Hallin and Mancini´study,

therefore, the period can be described by the Mediterranean model of media. Although

some criticism appeared against this classification, the characteristics clearly indicate that

it is a correct classification. The main characteristic is a particularly slow development

of commercial media, as the state was the dominant player in the media market until 1990.

On the other hand, the role of the Church in the media market was significant and still is.

The Mediterranean model is also characterized by low circulation, which even decreased

compared to the period before the 1974.
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The last period, which was analyzed, was the 21st century. During this period we could

witness major changes in the media market. The State and the Catholic Church has lost

much of media ownership and the current media owners are the media groups. There

was a clear transformation to a market-oriented media market, although the role

of the public television RTP and Catholic Radio Renascença is still important.

In my opinion it is not possible to apply the Hallin and Mancini´s Mediterranean model

to the current media system in Portugal. The authors themselves acknowledged that,

in their article published in 2010. It states that in Portugal the political parallelism

decreased significantly. Can the current Portuguese media system be described

as the North/Central European or Democratic Corporatist Model or The North Atlantic

or Liberal Model? In my opinion, the current media system has some characteristics from

all three models, therefore in my opinion there should be a new classification that would

capture the present state, because since 2004 there has been major changes in the media

industry, not only in Portugal, but worldwide.

Over time, the media system has changed rapidly as well as the role of the media

in the society in Portugal. The media system shifted from the authoritarian theory during

the Estado Novo, over a period of a strong role of media in society, which helped define

the future of Portugal, through Hallin and Mancini´s Mediterranean or Polarized Pluralist

model at a time of transition until nowadays, to the media system of the 21st century,

which shows characteristics of all three models. It is time to come up with a new

classification of media systems, which would reflect current reality.
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