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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 2
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 1
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 2
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka předložila k hodnocení slušně zvládnutou diplomovou práci na téma, které nebylo dosud
společenskovědním výzkumem v ČR příliš zmapované. Pro práci na textu využila svůj studijní pobyt
v Portugalsku a zdroje z portugalské akademické produkce. Teoretický rámec je vystavěn zejména na dobře
známých tezích Hallina a Manciniho a v tomto smyslu není nijak objevný. Autorka naopak nevyužila potenciál
Blumova konceptu, který jinak v práci zmiňuje. Stejně tak řada dat, se kterými Hallin a Mancini pracovali,
pochází z roku 2000 a jsou dnes již spíše obsolentní.

Klíčovou tezí práce je, že v období probíhajícího revolučního procesu Karafiátové revoluce byla role médií a
převážně tisku klíčová a pomáhala určit typ režimu, který měl být zaveden v Portugalsku. Tu je možné označit
za velmi cennou a měla být více rozpracována. Kapitoly věnované období Estado Nuovo a 21. století poskytují
slušný přehled médií v Portugalsku a jejich systémové souvislosti. Autorka až na výjimky pracuje výhradně se
sekundární literaturou.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 2
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

1

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Zpracování textu a dodržení všech akademických standardů pro odbornou práci je na velmi slušné úrovni.
Struktura práce je vystavěna dobře, ale řazení textu je místy nelogické a matoucí - např. citace Heleny Lima (s.
38) se měla objevit spíše v teoretické části práce (přehled literatury) a neměla by suplovat vlastní autorské
analytické závěry. Autorka mohla zvážit zařazení obrazových příloh, např. v souvislosti s klíčovou tezí práce.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Diplomová práce Martiny Kotasové představuje zajímavý empirický text na pomezí historické práce a
mediologického bádání. Byť autorka práci konzultovala, její závěrečnou verzi odevzdala bez domluvy s
vedoucím. Přestože přináší některé velmi cenné poznatky a rozšiřuje český společenskovědní kontext o poznatky
z portugalských (sekundárních) zdrojů, některé aspekty bylo možné zvládnout lépe. Před obhajobou proto
navrhuji práci hodnotit stupněm "velmi dobře".

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1 Jaké významné osobnosti žurnalistiky se podílely na formování portugalského politického systému po

Karafiátové revoluci?
5.2 Je možné označit/vybrat některé klíčové mediální texty, které k formování režimu přispěly? Jaký byl

jejich obsah?
5.3

5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!